
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2020, n. 881.

Regolamento CE 1308/2013 - Sezione 5: “Aiuti nel settore dell’apicoltura”. Programma nazionale triennale
2020/2022. Rimodulazione finanziaria Sottoprogramma regionale - Approvazione criteri e modalità per accedere
agli aiuti - Annualità 2021.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Regolamento CE 1308/2013 - Sezione 5:
“Aiuti nel settore dell’apicoltura”. Programma nazionale triennale 2020/2022. Rimodulazione finanziaria
Sottoprogramma regionale - Approvazione criteri e modalità per accedere agli aiuti - Annualità 2021.” e la
conseguente proposta dell’assessore Roberto Morroni

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di approvare, in attuazione del Regolamento di cui all’oggetto e secondo quanto previsto dal D.M.
n. 2173/2016,così come integrato dal D.M. n. 1323/2017, “Disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE)
n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il Programma
Nazionale Triennale a favore del settore dell’apicoltura”, la rimodulazione del Piano Finanziario relativo al Sottopro-
gramma regionale per l’annualità 2021di di cui all’allegato A) parte sostanziale ed integrante del presente atto;

2) di approvare, in attuazione del Regolamento di cui all’oggetto e secondo quanto previsto dal D.M.
n. 2173/2016,così come integrato dal D.M. n. 1323/2017, “Disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE)
n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il Programma
Nazionale Triennale a favore del settore dell’apicoltura”, relativo al Sottoprogramma regionale, i criteri e le modalità
per accedere ai contributi per l’annualità 2021di cui all’allegato B) parte sostanziale ed integrante del presente atto;

3) di dare mandato al Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari degli adempimenti connessi all’attuazione
del presente atto, comprese le eventuali rimodulazioni finanziarie di cui al punto 5 dell’allegato B);

4) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale ai
sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Morroni)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Regolamento CE 1308/2013 - Sezione 5: “Aiuti nel settore dell’apicoltura”. Programma nazionale triennale
2020/2022. Rimodulazione finanziaria Sottoprogramma regionale - Approvazione criteri e modalità per accedere
agli aiuti - Annualità 2021.

Il Regolamento n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante organizzazione
comune dei mercati dei prodotti agricoli (regolamento unico OCM), nella Sezione 5, articoli da 55 a 57, stabilisce le
regole generali di “attuazione di misure dirette a migliorare la produzione e la commercializzazione dei prodotti
dell’apicoltura” ed in particolare l’art. 55, comma 1 prevede la presentazione alla Commissione, da parte degli Stati
membri, di Programmi nazionali triennali (Programmi apicoli).

21-10-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 8032



Con Regolamento delegato (UE) n. 2015/1366 della Commissione dell’11 maggio 2015 è stato integrato il Regola-
mento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli aiuti nel settore dell’apicol-
tura.

Con Regolamento di esecuzione (UE) n. 2015/1368 della Commissione del 6 agosto 2015 sono state approvate le
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto
riguarda gli aiuti nel settore dell’apicoltura.

Il D.M. n. 2173 del 25 marzo 2016, come integrato dal D.M. n. 1323/2017, detta le disposizioni nazionali per l’attua-
zione dei Programmi apicoli. In particolare, l’art. 3 del citato D.M, stabilisce:

• che il Programma apicolo è formato da Sottoprogrammi triennali elaborati dalle Regioni e Province autonome
di Trento e Bolzano e da Enti ministeriali;

• che il programma apicolo è finanziato per il 50% dal FEAGA, secondo le modalità stabilite dall’articolo 4 del
Reg. delegato (UE) 2015/1366 e per il restante 50%, a carico del Fondo di Rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987,
n. 183, conformemente al disposto dell’articolo 55, paragrafo 2, del Reg. (UE) n. 1308/2013;

• i contenuti dei Sottoprogrammi triennali.

Con D.G.R. n. 170 del 18 febbraio 2019 è stato approvato il Sottoprogramma della Regione Umbria e relativo Piano
Finanziario per il triennio 2020/2022, previo parere delle Associazioni di categoria.

Il Programma nazionale, sintesi dei programmi regionali, valevole per il triennio 2020-2022, è stato trasmesso il 15
marzo 2019 alla Commissione UE per l’approvazione, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1308/2013.

Con Decisione di esecuzione della Commissione (UE) 2019/974 del 12 giugno 2019 notificata C(2019) 4177, recante
l’approvazione del programma triennale presentato dall’Italia ed con la quale sono stati fissati i relativi massimali di
contributo dell’UE.

Il Mi.P.A.A.F con decreto Ministeriale prot. di uscita n. 9018407 del 22 luglio 2020 ha provvedeto alla ripartizione
della dotazione finanziaria, assegnata all’Italia per lo stralcio annuale 2021 del Programma triennale, tra gli Enti parte-
cipanti al Programma apicolo ed ha assegnato alla Regione Umbria, per l’annualità 2021, l’importo di € 210.000,00,
rendendo così necessario provvedere alla rimodulazione del Piano finanziario regionale.

L’art. 8 del D.M. n. 2173/2016, prevede che le amministrazioni partecipanti al programma, successivamente alla
ripartizione dei fondi disponibili, procedano alla rimodulazione dei propri sottoprogrammi secondo le risorse finan-
ziarie assegnate e trasmettano nuovamente al Ministero i sottoprogrammi con le modifiche apportate ai piani finan-
ziari.

Pertanto si propone la rimodulazione del Piano Finanziario regionale, annualità 2021, riportato nella tabella in
allegato A) al presente documento, che tiene conto della modifica dell’importo assegnato dal Mi.P.A.A.F per l’annualità
2021.

L’art. 6 dello stesso D.M. n. 2173/2016 prevede che le amministrazioni che partecipano al Programma apicolo:

• emanano i bandi per accedere ai contributi previsti per la realizzazione delle azioni previste dall’allegato I) al
D.M.;

• possono stabilire, in funzione della specificità dell’apicoltura del proprio territorio:

— criteri per l’ammissibilità dei soggetti richiedenti e modalità per l’applicazione dei sottoprogrammi;

— criteri per l’ammissibilità dei soggetti in forma associata richiedenti il beneficio, facendo riferimento ad uno
o più criteri dirappresentatività;

— ulteriori criteri.

Pertanto si propone di approvare i criteri di accesso agli aiuti previsti per le misure di cui al sottoprogramma regio-
nale annualità 2021 riportati nell’ allegato B) della presente Deliberazione.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

21-10-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 80 33



21-10-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 8034

Az
io

ne
 

so
tt

oa
zi

on
e 

A4 A6

to
ta

le
 A

B2 B3

to
ta

le
 B

E1

to
ta

le
 E

AL
LE

G
AT

O
 "

A"

TO
TA

LE
 A

N
N

O

Re
g.

 U
E 

13
08

/2
01

3 
- S

ot
to

pr
og

ra
m

m
a 

Re
gi

on
e 

U
m

br
ia

 2
02

0/
20

22
 . 

Ri
m

od
ul

az
io

ne
 P

ia
no

 F
in

an
zi

ar
io

co
st

o 
to

ta
le

Q
U

O
TA

 P
U

BB
LI

CA
PR

IV
AT

I



21-10-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 80 35

(riferito all’ultimo 
dato ufficiale disponibile) 

(riferito all’ultimo 
dato ufficiale disponibile) 

(riferito all’ultimo dato ufficiale disponibile) 



21-10-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 8036



21-10-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 80 37



21-10-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 8038




